D'altra parte, anche nelle *Naturales quaestiones* 1.17.4⁴⁷⁸ Seneca vede nello *speculum* un prezioso strumento conoscitivo di sé: § 4 *inventa sunt specula ut homo ipse se*

⁴⁷⁴ Sen. *ira* 2.36.1 *Quibusdam, ut ait Sextius, iratis profuit aspexisse speculum. Perturbavit illos tanta mutatio sui; velut in rem praesentem adducti non agnoverunt se: et quantum ex vera deformitate imago illa speculo repercussa reddebat!* [2] *Animus si ostendi et si in ulla materia perlucere posset, intuentis confunderet ater maculosusque et aestuans et distortus et tumidus. Nunc quoque tanta deformitas eius est per ossa carnesque et tot impedimenta effluentis: quid si nudus ostenderetur?*

⁴⁷⁵ Cfr. Setaioli, *Seneca*, cit., p. 370.

⁴⁷⁶ Cfr. Cupaiuolo, *Introduzione*, cit., p. 24 nota 23.

⁴⁷⁷ Per un'analisi della funzione morale-conoscitiva dello specchio nel *De ira* e nel *De clementia*, si veda G. Mazzoli, *Seneca De ira e De clementia: la politica negli specchi della morale*, in A. De Vivo e E. Lo Cascio (a cura di), *Seneca uomo politico e l'età di Claudio e di Nerone, Atti del convegno internazionale (Capri, 25-27 marzo 1999)*, Edipuglia, Bari 2003, p. 125. Con un procedimento analogo, ma in 'positivo', l'esordio del *De clementia* ci presenta un Seneca raffiguratosi nel ruolo di specchio (*speculi vice*), con l'incarico di riflettere la clemenza del giovane principe *Clem. 1.1.1 scribere de clementia, Nero Caesar, institui, ut quodam modo speculi vice fungeret et te tibi ostenderem perventurum ad voluptatem maximam omnium*; per un contributo sullo specchio, in relazione al *De clementia*, cfr. anche A. Charles-Saget, *Un traité en forme de miroir. Le De clementia de Sénèque*, «Annales Latini Montium Arvernorum», 14, 1987, pp. 41-50; si veda anche il commento di E. Malaspina, L. Annaei Senecae. *De Clementia libri duo. Prolegomeni, testo critico e commento*, Edizioni dell'Orso, Alessandria 2001, pp. 231 sg., che parla della «funzione di edificazione etica» dello specchio.

⁴⁷⁸ Sen. *nat.* 1.17.4 *Inventa sunt specula, ut homo ipse se nosset, multa ex hoc consecuturus, primum sui notitiam, deinde ad quaedam consilium: formosus, ut vitaret infamiam; deformis, ut sciret redimendum esse virtutibus quicquid corpori deesset; iuvenis, ut flore aetatis admoneretur illud tempus esse discendi et fortia audendi; senex, ut indecora canis deponeret, ut de morte aliquid cogitaret. Ad haec rerum natura facultatem nobis dedit nosmet ipsos videndi*; sul passo, si veda Berno, *Lo specchio*, cit., p. 43 e nota 37; S.